Дело № 2-1972-0602/2025
УИД: 86MS0006-01-2025-003446-24

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем  Российской  Федерации
/резолютивная часть/

11 сентября 2025 года                                                                              г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сабитова Д.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры       Сабитова Д.Р.,
при секретаре судебного заседания                                  Шпольвинд Е.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Рассказова Алексея Алексеевича к индивидуальному предпринимателю Беляевой Марии Викторовне о защите прав потребителя,
УСТАНОВИЛ:
руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

исковые требования Рассказова Алексея Алексеевича к индивидуальному предпринимателю Беляевой Марии Викторовне о защите прав потребителя, удовлетворить.
Взыскать с индивидуального предпринимателя Беляевой Марии Викторовны (ИНН *) в пользу Рассказова Алексея Алексеевича (СНИЛС *) денежные средства по договору купли-продажи товара патрубка дроссельной заслонки заказ № 205455153 от 07.03.2025 в размере 38 928 руб. 75 коп., штраф за неудовлетворение требований потребителя в добровольном порядке в размере 19 464 руб. 67 коп., всего взыскать 58 393 (пятьдесят восемь тысяч триста девяносто три) рубля 42 копейки.
Взыскивать с индивидуального предпринимателя Беляевой Марии Викторовны (*) в пользу Рассказова Алексея Алексеевича (*) неустойку в размере 1% от цены товара – 38 928 руб. 75 коп. за каждый день просрочки начиная с 15 июля 2025 года по день фактического исполнения решения суда.
Взыскать с индивидуального предпринимателя Беляевой Марии Викторовны в доход бюджета Нефтеюганского района государственную пошлину в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить участвующим в деле лицам, их представителям право подать заявление о составлении мотивированного решения в следующие сроки: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мотивированное решение суда составляется в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей соответствующего заявления.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нефтеюганский районный суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нефтеюганский районный суд в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

                       Мировой судья                                                Д.Р. Сабитова